Constituição Federal;  arts.  1°,  §  1°;  4°,  I,  “b”  e 9°  da Lei  Complementar  nº 
101/2000; art. 48, “b”, da Lei nº 4.320/1964).

1.1.  Verifica-se que no exercício  2018, a Assembleia  Legislativa  apresentou 
déficit de execução orçamentária no valor de R$ 23.057.304,45 (vinte e três 
milhões,  cinquenta  e  sete  mil,  trezentos  e  quatro  reais,  quarenta  e  cinco 
centavos) infringindo o princípio do equilíbrio das contas públicas insculpido na 
Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 1º, §1º ) e na Lei nº 4.320/1964 (art. 48, b).

Responsáveis: Dep. Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa